
COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃG> 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.16.1 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000- Várzea Alegre/CE 

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno" 



~ 

e Governo de 

" VÁRZEA ALEGRE 
Comissão Permanente de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade -Tomada de Preços 

Tipo - Menor Preço 

Edital Nº 2017.08.16.1 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de 
construção de uma estação de tratamento de esgoto do Matadouro Público do Município 
de Várzea Alegre/CE, conforme e~r ecificações constantes no Edital Convocatório. 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre 
comunica aos interessados que no dia 06 de Setembro de 2017 às 09:00 horas, na sala das 
sessões da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, nº 
153, Centro, Várzea Alegre - CE, e~t::trá recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de 
Preços, para abertura de Procedim(' 11to Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados 
poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, no endereço acima mencionado, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 14:00 horas. Maiores informações poderão 
ser obtidas através do Fone (88) 3541-2893. 

Várzea Al P.gre/CE, 18 de Agosto de 2017. 

~ 
Jail son Rodrigues ! _oliveira 

Presidente da Comissão de Licitação 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000- Várzea Alegre/CE 

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno " 



• Governo de 

VÁRZEA ALEGRE 
Comissão Permanente de Licitru;ão 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços Nº 2017.08.16.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na 
Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei 
nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, o Extrato referente ao A VISO DE 
LICITAÇÃO na modalidade Tomada de Preços Nº 2017.08.16.1, cuja abertura está 
prevista para o dia 06 de Setembro de 2017 às 09:00 horas, para o OBJETO: 
Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de construção de uma 
estação de tratamento de esgoto do Matadouro Público do Município de Várzea 
Alegre/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

Várzea Alegre/CE, 18 de Agosto de 2017 . 

. l____--\ ' 
J ailson Rodrigues e Oliveira 
Responsável pela Publicação 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000- Várzea Alegre/CE 

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno" 



ooovo 
lon.a.uú .. t.lt. Sl!GUH0A•'EIA4 - :noe AGOSTO D( :zou 

JZpál .. 

A pfauh:.ue., de acor· 
do · coní a orp.Óliaçto do, 
C\!CJUo, ~ f9nc111Cntc li8a
dn te.mas relaclona4o$ •o 
énipod~rantenio feminino..; 
Por ter !>éllt!!. eh! ~n~I· 
v~ com siti.iaç&'et: dt' prc
oonceito que ,deram a.mil" 
d,~fcch~'tClllO pan IÚpcra(
advmldades, 

·~ · l't~Pí' <!• pêfl!Íl"
w Q' .~~ ... "49Jl\!Y.... n,m1w q~ nlO·mucb-· 
Ú ~C'( _c0~~·11Íe~toJll~ 
comPctiÇ1o lli(ernoc!o"41. 

Brasil integra busca de raiosêga111a 



JJ 
FSC - .. 
MISTO -·~deb'tll -FSC'C128031 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 I ANO IX Nº157 I FORTALEZA, 21 DE AGOSTO DE 2017 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO 
DO NORTE -AVlSO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 17.08.01/2017-SEMS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALI
ZADOS PARA REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE
TIVA COM REPOSIÇÃO INTEGRAL DAS PEÇAS EM EQUIPAMEN
TOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE, CENTRO DE REABILITAÇÃO E LABORATÓRIO MUNICI
PAL DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO!), DO EDITAL. TIPO: Menor preço MENSAL. 
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE 
NO DIA 01 DE SETEMBRO DE 2017, ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉ
RIO, 4605, SÃO FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ 
RECEBENDO CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTA DE 
PREÇOS E HABILITAÇÃO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO 
E-MAIL licitacaotabulciro@gmail.com. LEYDIANE VIEIRA CHAGAS 
- PREGOEIRA. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO 
-A VISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.08.18.1. 
O Pregoeiro Oficial da Prefoitura Municipal de Granjeiro, Estado do Ceará, 
no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimentos dos in
teressados que estará realizando, certame licitatório na modalidade Pregão nº 
2017.08.18.1, <lo tipo presencial, cujo objeto é a aquisição tle metlicamentos, 
material medico hospitalar e odontológicos destinados ao atendimento das 
necessidades do Hospital Municipal e demais Unidades Básicas de Saúde, junto 
a Secretaria Municipal de Saúde de Granjeiro/CE, conforme especificações 
constantes no Instrumento Convocatório, com o recebimento dos envelopes 
contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação neste dia O 1 
tlc Setembro de 2017, às 09:00 (nove) horas. Maiores infonnações e entrega 
do Edital na sede da Comissão de Licitação, sito à Rua David Granjeiro, nº 
104, Centro, Granjeiro/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações 
poderão ainda ser obtidas através do telefone (88) 99970-8452. Granjeiro/ 
CE, 18 de Agosto de 2017. João Pereira Lacerda -Pregoeiro Oficial do 
Municipio de Granjeiro/CE. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-
AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.15.1. 
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 06 de Setembro 
de 2017 às l 5h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no 
Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação 
e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTA DE 
QUADRA POLIESPORTIV A GRANDE NA ESCOLA ALDEGUNDES 
GOMES DE MATOS E A CONCLUSÃO DA QUADRA POLIESPORTIV A 
COBERTA COM VESTUÁRIO NO DISTRITO DE MONTE AL VER
NE, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2-08025/2014 
NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 18 
de Agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura - Presidente. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -
A VISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.07.26.2. 
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 06 de Setembro 
de 2017 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no 
Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação 
e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NO ACOMPA
NHAMENTO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE INTERESSE 
DA SECRETARIA CONTRATANTE DO MUNICIPIO DE CRATO 
PERANTE OS TRIBUNAIS DE CONTAS (TCM, TCE E TCU) NOS 
PROCESSOS VINCULADOS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 
DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08b00min às 14h00ruin. Crato/CE, 18 
de Agosto de 2017. Valério do Carmo Moura -Presidente. 

*** *** *** 
COMPANHIA AGRO PECUARIA VALE DO ARACATIAÇU 

NIRE 23 300 0008 067 
CNPJ 06 979 926/0001-57 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Ficam os Srs., acionistas da COMPANHIA AGRO PECUARIA VALE DO 
ARACATlAÇU, convocados a se reunirem em Assembléia Geral Extraor
dinária, a realizar-se às 10:00 Horas do dia 25 de agosto de 2017, na sede da 
companhia localizada na Avenida Santos Dumont nº 2088 Sala 706, Aldeota, 
Fortaleza, Ceará, CEP 60150-160 a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem: 
a) Eleição dos Membros da Diretoria e b) Outros assuntos de interesse social. 
Fortaleza (CE) 16 de agosto de 2017. (a) José Carlos Pessoa de Paula, 
Controlador. 

••• ••• ••• 

·(l'tm ·"' · . 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
-AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS Nº 16.08.01/2017. 
A Comissão Pennanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 
localizada na Rua Cônego Mourão, 216, Altos, Centro, toma público que se 
encontra à disposição dos interessados o edital de TOMADA DE PREÇOS 
Nº 16.08.01/2017, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS COM 
OPERADOR E COMBUSTÍVEL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DIVERSOS EM CARÁTER CONTINUADO, JUNTO A SECRETARIA 
DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/ 
CE.Que se realizará no dia 06109/2017, às~. Referido EDITAL poderá 
ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário 
de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov. 
br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 18 de agostode 2017. Leilane Kércia Barreto 
Soares- Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Extrato do Instrumento Contratual 
N" 04.006/2017 - Objeto: aquisições de material elétrico, visando manu
tenção da iluminação pública, para atender as necessidades da secretaria de 
infraestrutura, obras e urbanismo. Valor Global dos Contratos: R$ 71 .234, 75 
(setenta e um mil duzentos e trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos). 
Vigência: 31/12/2017. Data da Assinatura do Contrato: 14108/2017. Contra
tada: Raimundo Cosmo Lima- ME. Contratante: O Sr. Francisco Erinágelo 
de Araújo Costa - Secretária. CNPJ: 00.836.729/0001-00. 

••••••••• 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - AVISO DE LICITAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS Nº 
2017.08.16.1 A Comissão Pennanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Várzea Alegre/CE, no uso de suas atribuições legais, torna Público para 
os interessados que estará realizando Licitação na Modalidade Tomada de 
Preços nº 2017 .08.16.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia 
para execução das obras de construção de uma Estação de Tratamento de 
Esgoto do Matadouro Público do Município de Várzea Alegre/CE, com o 
recebimento dos envelopes contendo a documentação de habilitação e propostas 
de preços marcada para o dia 06 de Setembro de 2017, às 09:00 (nove) horas. 
Maiores informações e entrega do Edital na sede da Comissão Permanente de 
Licitação, sito à Rua Dcp. Luiz Otacílio Correia, nº 153 - Centro - Várzea 
Alegre/CE, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Informações poderão ainda 
ser obtidas através do telefone (88) 3541-2893. Várzea Alegre/CE, 18 de 
Agosto de 2017. Jailson Rodrigues de Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Prefeitura de Senador Pompeu/Ce - Pregão Presencial Nº 024/2017. O Pregoeiro 
da Comissão de Licitação do Município toma público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 04/09/2017 às 09h, na sede da Comissão 
de Licitações, localizada à Avenida Francisco França Cambraia, s/n.0

, Cen
tro, estará realizando licitação, cujo objeto: registro de preços para futuras 
e eventuais contratações de serviços de hospedagem, através das diversas 
secretarias do município, tudo conforme especificações contidas no Termo 
de Referência constante dos Anexos do Edital, o qual se encontra disponível 
no endereço acima, no horário de 08:00h às 14:00h. Thércio Masney Pinheiro 
Borges de Miranda. 

• •••••••• 
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Extrato do Instrumento Contratual 
N° 05.002/2017 -Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisi
ções de kits bebê, para o beneficio eventual as gestantes que se encontram em 
situação de vulnerabilidade, junto a Política de Assistência Social do Muni
cípio, para atender a Secretaria de Desenvolvimento, Trabalho e Assistência 
Social. Valor Global dos Contratos: R$ 5.499,90 (cinco mil quatrocentos e 
noventa e nove reais e noventa centavos). Vigência: até 31/12/2017. Data 
da Assinatura do Contrato: 08/08/2017. Contratada: Mackson Braga Vieira 
- ME. Contratante: A Sra. Maria Fabiana Benevides Silva - Secretária. 
CNPJ: 24.934.844/0001-78. 

•••••• *** 
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu -Extrato do Instrumento Contratual 
Nº 04.009/2017. Objeto: contratação de serviços de locação de equipamentos 
(trator de esteira, motoniveladora, retroescavadeira de pneus, trator de pneus 
e caminhão basculante de l 2M3), para atender as necessidades do município, 
através da secretaria de infraestrutura, obras e urbanismo.IValor Global dos 
Contratos: R$ 234.117,04 (duzentos e trinta e quatro mil cento e dezessete 
reais e quatro centavos). Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias. Data da 
Assinatura do Contrato: 07/08/2017. Contratada: CMN Conl.truções Locações 
e Eventos Eireli - ME. Contratante: O Sr. Francisco ErJ ágelo de Araújo 
Costa - Secretário. CNPJ: 05.930.208/0001-23. 

••••••••• 
A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Quixeramobim/Ce, loca
lizada na Rua Cônego Pinto de Mendonça, nº 60 - Centro~toma público que 
realizar-se-á no dia O 1109(2017, às ~9:00h ~ ~regão Presenci 1N°03/2017 p~ra: 
Prestação de serviço de d1g1tahzaçao. Tarc1z10 de Almeida elho-Pregoe1ro. 

• •••••••• 


